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Abstrakt

Tento rok uplynulo 18 rokov od vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie. K dnešnému

dňu je Slovensko dlhoročným členským štátom EÚ, avšak príslušnosť k tomuto zoskupeniu

v histórii nebola samozrejmá. Na prelome tisícročí Slovenská republika podstupovala

prístupový proces, ktorý so sebou prinášal úspechy, ale aj problémy. Táto bakalárska práca sa

zaoberá prístupovým procesom Slovenskej republiky do EÚ v časovom období rokov 1994-

2004. Využívajúc teoretické princípy konštruktivizmu a post-štrukturalizmu, autor v práci

skúma nominalizáciu a predikáciu Európskej únie v slovenskom verejnom diskurze na základe

logických prístupov logic of expected consequences a logic of appropriateness. Zároveň

analyzuje, ktorý z týchto logických princípov vo verejnom diskurze prevažoval. Autor pracuje

s materiálmi z politickej, ale aj mediálnej sféry z určených časových období. Prvá časť práce sa

venuje teoretickému a metodologickému základu potrebnému pre analýzu. V ďalšej časti autor

približuje historický kontext. V empirickej časti autor analyzuje priamo zvolené relevantné

materiály. Napokon, autor odpovedá na výskumné otázky v záverečnej časti práce.

Abstract

This year, 18 years have passed since the moment Slovakia became a member of the European

Union. Currently, Slovakia is a long-time member of the Union, however, this status has not

always been self-evident. At the turn of millennia, Slovakia was in the middle of an accession

process, which was marked with success, as well as problems. This bachelor thesis focuses on

the accession process of Slovakia to the European Union in the years 1994-2004. Using

theoretical principles of constructivism and post-structuralism, the author is analysing

nominalisation and predicalisation of the European Union in Slovak public discourse based on

two logical principles – logic of expected consequences and logic of appropriateness.

Furthermore, this thesis focuses on which of these logical approaches was prevalent in the

public discourse. Author works with materials from political and media sphere from a given

period. The first part of the thesis focuses on the theoretical and methodological background

necessary for the analysis. In the following part, author describes historical context of the

period. In the empirical chapter, author analyses chosen relevant materials. In the last part of

the thesis, author provides answers to research questions.
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Úvod

V čase písania tejto bakalárskej práce si Slovenská republika pripomína 18. výročie vstupu do

Európskej únie. Pre generáciu, ktorá v nej vyrastala, do ktorej patrí aj autor tejto práce, a ktorá

si na obdobie pred vstupom príliš nespomína, je členstvo v Únii a jeho výhody či iné prínosy

samozrejmosťou. Avšak, príslušnosť k tomuto zoskupeniu štátov nie je a nikdy nebola

samozrejmosťou a slovenská moderná história je vypovedajúcim príkladom problémov, ktoré

musí kandidátska krajina prekonať či vyriešiť.

Slovenská republika bola na Luxemburskom summite v roku 1997 zaradená do tzv.

screeningového procesu, ktorý znamenal dočasné prerušenie prístupových rokovaní

a vypadnutie zo skupiny kandidátskych krajín, ku ktorým patrili všetci ostatní členovia

Vyšehradskej štvorky. Napriek tomu, že vládne programové vyhlásenia opakovane označovali

integráciu do európskych a iných „západných“ štruktúr ako vládne priority, do Helsinského

summitu v decembri 1999 bola cesta Slovenska do Európskej únie zastavená. Napokon, po

zmene vlády po voľbách 1998 a opätovnom začatí plnenia kodanských kritérií, najmä ich

politickej časti, boli so Slovenskou republikou obnovené prístupové rokovania, ktoré

vyvrcholili v máji 2004 vstupom SR do Európskej únie.

Čo však Európska únia vlastne znamenala? Čím bola v slovenskom prostredí identifikovaná?

Je pravdepodobné, že každý jednotlivec si pod týmto pojmom prestavoval niečo iné. Niekomu

Európska únia evokovala morálne zásady či kultúrnu identitu, do ktorej chcel patriť a ktorej

súčasťou sa chcel stať. Iní aktéri mohli nazerať na členstvo v Európskej únii ako na

vykalkulovaný krok, ktorý prinášal Slovensku ekonomické, ale aj iné výhody.

Táto práca sa zameriava práve na tento aspekt európskej integrácie a prístupového procesu.

Autor analýzou vybraných prameňov z politickej a mediálnej sféry skúma vnímanie

a konštrukciu identity Európskej únie v slovenskom prostredí a verejnom priestore. S použitím

teoretických poznatkov a princípov konštruktivizmu a postštrukturalizmu analyzuje vytváranie

percepcie Európskej únie na základe dvoch logických prístupov, logic of appropriateness

a logic of consequences. Skúma vytváranie identity tzv. other, čiže Európskej únie, ktorá je

vymedzovaná voči self, teda slovenskej spoločnosti. Autor na začiatku práce formuloval dve

výskumné otázky, ktoré sa zaoberajú touto konštrukciou identity Európskej únie. Prvá otázka

sa zameriava na prítomnosť spomenutých dvoch logík v slovenskom verejnom diskurze a na

to, ktorá z nich je v analyzovaných prameňoch prevažujúca. V druhej otázke autor skúma

pomocou princípov nominalizácie a predikácie, ako konkrétne je konštruovaná identita
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a percepcia Európskej únie v skúmanom diskurze a čo si pod ňou aktéri slovenskej politickej

a mediálnej scény predstavovali.

V práci autor využíva metódu diskurzívnej analýzy, ktorú kombinuje s kvalitatívnou obsahovou

analýzou. Analyzuje vybrané časové úseky a relevantné pramene a v závere odpovedá na

zadané výskumné otázky.
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1 Teoretické ukotvenie práce

1.1 Súčasný stav poznania

Medzi základné kroky prípravy na vypracovanie bakalárskej práce patrí rešerš už existujúcej

literatúry na danú tému, či zaoberajúcej sa podobnou problematikou. V prvých rokoch

existencie samostatnej Slovenskej republiky neexistovalo veľké množstvo bodov zahranično-

politickej agendy, na ktoré by sa slovenská politická aj laická verejnosť zameriavala viac ako

na integráciu do európskych štruktúr. Preto fakt, že samotný prístupový proces SR do EÚ

popisuje viacero publikácií, nemôže byť prekvapivý.

Prístupový proces ako taký a jeho chronologický priebeh so zahranično-politickým pozadím je

možné nájsť v diele Prístupový proces Slovenska do Európskej únie, vydanom Ministerstvom

zahraničných vecí SR, ktorý bol uverejnený v roku 2002 v žurnále Medzinárodné vzťahy1.

Autorkou tejto publikácie je Andrea Matisová, ktorá, opierajúc sa o priebeh summitov na úrovni

Európskej únie, popisuje vývoj rokovaní o vstupe SR do EÚ. Dielo poskytuje prehľadnú časovú

konštrukciu a poskytuje čitateľovi detailný vhľad do samotného procesu deskriptívnou

metódou.

Medzi diela, ktoré na zahraničnú politiku Slovenskej republiky v čase snahy o európsku

integráciu nazerajú z prevažne analytického pohľadu patrí dielo Maximum možného? (25 rokov

samostatnej českej a slovenskej zahraničnej politiky).2 Túto publikáciu pripravili viacerí autori

z Českej aj Slovenskej republiky, editovali ju Grigorij Mesežnikov a Vít Dostál a vydala ju

Masarykova univerzita v Brne. Ako už naznačuje názov publikácie, autori za pomoci

historického diskurzu analyzujú výsledky českej a slovenskej zahraničnej politiky od začiatku

90. rokov a skúmajú, či bol v rámci zahraničných vzťahov dosiahnutý maximálny úžitok pre

tieto dve krajiny. Pre tematiku tejto bakalárskej práce je relevantný zámer publikácie

analyzovať hodnotové ukotvenie či identifikovať základy českej a slovenskej zahraničnej

politiky.

Publikácia Zahraničná politika Slovenskej Republiky – východiská, stav a perspektívy3 od

Alexandra Dulebu, Miroslava Wlachovského a Pavla Lukáča z roku 1998, vydaná Výskumným

centrom Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, poskytuje ďalší pohľad na vývoj a

1 Matisová (2002)
2 Mesežnikov, G. a Dostál, V. (2017)
3 Duleba, A. a Lukáč, P. a Wlachovský, M. (1998)

5

výsledky slovenskej diplomacie a zahraničnej politiky v prvých rokoch samostatnosti štátu.

Keďže v čase vydania tohto diela ešte SR nebola členom EÚ ani NATO, autori sa zameriavajú

na Slovenskú republiku ako suverénneho aktéra medzinárodných vzťahov, a poskytujú

perspektívy budúceho vývoja zahranično-politického postavenia Slovenska. Dielo sa taktiež


[…]


the author arrived at the answers to the research questions.

As far as the political sphere is concerned, the author analysed the programme statements of

the governments of 1994/1995, 1998 and 2002. In the media sphere, the author analysed the

contemporary press and available sources from television and radio in the three selected periods

in order to ensure as large sample as possible, corresponding to the extent of bachelor thesis.

For the first research question "Which of the two logics prevailed in the Slovak public during

the EU accession process?" the author first identified the presence of both logics in the political

and media spheres. Through qualitative content analysis and then discourse analysis, the author

arrived at results that offer a perspective of the use of both logics.

From a total of 128 analysed references to the European Union in government programme

statements which contributed to construction of its identity, the author identified 113 references

with characteristics of logic of consequences, representing 88.28% of all references, and 15

references with characteristics of logic of appropriateness, representing 11.72% of all

references. Thus, the author has shown that both logics are present in these documents, but the

logic of consequences is the predominant one.

In the media space, the author analysed a total of 145 media mentions from daily newspapers,

television outlets and radio. Using discourse analysis, the author identified 23 outputs (15.86%)

that did not contain either of the logics examined. These were mainly descriptive articles,

articles presenting facts or a summary of the Slovak accession process. In the remaining

number, author identified 43 articles (29.66%) that contained both of these logics. The author

did not further analyse the ratio of the use of each logic in the articles due to the limited extent

of the thesis. The author identified 59 (40.69%) media outputs that contained constructions of

identity of the European Union that fell under the logic of consequences and 20 (13.79%)

outputs with features exclusive for the logic of appropriateness.

Thus, from these outputs it is possible to answer the first research question in the sense that,

based on the sample of analysed data, the logic of consequences was predominant in the Slovak

media and political discourse. In the case of the governments' programme statements, this result
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could have been expected given the nature of the documents. This means that public discourse

in Slovakia nominalised and predicalised the European Union in given period mainly by means

of concrete advantages and benefits, but also disadvantages. The discourse also focused on the

practical consequences of accession and the approximation and Europeanisation of Slovak

conditions according to the European model.

Following this, the author also answered the second research question in the thesis, which was

"How was the identity of the European Union constructed in the Slovak public sphere? How

was its identity determined?" In the case of the accession process itself, there were mainly

constructions describing the inevitability of the process and emphasising the absence of an

alternative. The process was nominalised as a journey, and EU accession as its completion.

The greatest degree of metaphorical nominalisation appeared in references stemming from the

logic of appropriateness, whether in government programme statements or in the media space.

In particular, terms such as historical chance or responsibility were mentioned, but metaphorical

comparisons were no exception. The common traditions and values to which the Slovak

Republic would gain access by joining European Union were emphasised, and the EU was

portrayed as a community of states that adhered to certain norms that would be transferred to

the Slovak environment. The analysis also showed a gradual blending of the principle of self

and other, which was particularly visible in the case of Slovakia as part of European culture.

The identity of the European Union was also being created with the help of ideas of elitism and

exceptionalism of this group. Much space was devoted to the national identity of the state,

where two views dominated. The first was that the European Union was a group of different

cultures that enriched each other and provided opportunities for Slovak society. On the other

hand, sceptical voices portrayed the European Union as a threat to Slovak national identity and

stressed the risk of its demise. Finally, the European Union was associated in public discourse

with values such as democracy, freedom, equality, and individual rights.

In the case of the logic of consequences, it was primarily a predicalisation of the European

Union by projecting the consequences of integration and the Slovak Republic's accession to the

Union. Economic reasons were at the forefront, which included boosting the Slovak economy,

raising the standard of living, opening new markets, or promoting international trade of the

member states. This narrative changed slightly in 2004 when it became clear that all original

EU Member States with the exception of the UK, Ireland and Sweden, had introduced measures

to counteract the influx of citizens from the new EU Member States into their economies.
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Nevertheless, economic integration and the free movement of labour was one of the main pillars

of the European Union prediction in the sources analysed. On the other hand, there were voices

and narratives that portrayed the European Union as a threat to the sustainability of the

competitiveness of the Slovak economy and a threat of increasing commodity prices.

Structural funds and other financial benefits that the Slovak Republic was able to obtain as a

candidate and later as a member country of the Union were portrayed as one of the other

concrete advantages of the integration process into the European Union. The author also

identified a debate in the media about the efficiency of the use of these funds, where sceptics

threatened that Slovakia could become a net contributor in case of high inefficiency of using

the funds.

Other specific predications of the European Union included references to the promotion of

education and student mobility, the strengthening of the international position and prestige of

the Slovak Republic, and the ability of the European Union to address national problems in

Slovakia, such as corruption, regional disparities, or gender inequality.

Finally, also under the influence of the need for Europeanisation and approximation of Slovak

legislative norms, the image of the European Union as an institution that sets standards in

several spheres of state administration and as a supervisor that oversees compliance with these

standards was promoted. This situation also placed the European Union in the position of a

guarantor of the stability of Slovak conditions.

This bachelor thesis has answered the research questions set at the beginning of the thesis and

thus provided a contribution to the scholarly knowledge on the Slovak Republic's EU accession

process, which undoubtedly makes it a contribution to the academic debate. In relation to the

title of the thesis, it is possible to assess that rather than a return to a value-based "Europe", the

integration process of the Slovak Republic into the EU represented an opportunity used to

obtain concrete benefits for Slovak society.

The author subordinated the methods of analysis and the scope of the analysed literature to the

conditions of the bachelor thesis. Of course, the research could be continued and expanded. It

is possible to expand the portfolio of the analysed literature, either by modifying the analysed

period or by including other materials, especially from the political sphere. It would be possible

to make use of party programmes from the period to which the author did not have access to. It

would also be possible to work with transcripts of parliamentary debates and speeches, which

would offer further insight into the issues. The research could also focus on individual actors
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and attribute to them attitudes to the issues. In future research, this bachelor's thesis could serve

as the basis for a broader analysis.
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