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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Nie je možné posúdiť, projekt nie je priložený.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Pokiaľ ide o formálne náležitosti práce, mám vlastne len drobné pripomienky: v prípade skrátených
citácií by bolo podľa mňa vhodnejšie odkazy uvádzať priamo v texte; vyvarovala by som sa dvoch
poznámok za jednou vetou; odporúčala by som sa názvy podkapitol prekladať do jazyka práce (hoci
chápem, že ide o zaužívané termíny).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práca sa venuje zaujímavej a relevantnej téme: reflektuje vstup Slovenska do Európskej unie,
relatívne strastiplnej cesty, ktorá bola zavŕšená v roku 2004. Autor prácu zasadzuje do odbornej
literatúry, správne definuje niektoré využívané pojmy (napr. ako chápať verejnú sféru) a zdôvodňuje
zvolenú metodológiu a zdroje. Z týchto dôvodov prácu hodnotím pozitívne. Vnímam tiež niektoré
nedostatky práce – ku ktorým by som bola rada, aby sa autor vyjadril pri obhajobe – zaskočená som
napríklad bola, že autor hovorí o identite EÚ (termín, ktorý na rozdiel od iných nedefinuje, respektive
hovorí o vymedzovaniu sa „other“ voči „self,“ kde na jednej strane chápe projekt a na druhej
slovenskú štátnosť.) Týmto vymedzením si nie som istá, prečo by EÚ mala hrať úlohu „druhého,“ voči
ktorému sa slovenská spoločnosť definuje? Zároveň si nie som istá zvolenými zdrojmi (autor napr.
uvádza, že nemal prístup k programom jednotlivých strán, hoci ti esa dajú vyžiadať), ale
predovšetkým samotným kontextom práce (respektive prehliadaním daného kontextu). Ďalej viz
nižšie (bod 4).

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

(pokračovanie odborného komentára): Moja asi základná otázka sa týka vlastního záveru práce. Na
základe DA autor dochádza k záveru, že „v slovenskom mediánom a politickom diskurze prevládala
logic of consequences,“ a teda, že EU bola vysvetľovaná ako (ekonomická) šanca pre krajinu. Ako
ostatne autor sám píše v závere, „skôr než návrat do hodnotovej ‚Európy‘ predstavoval integračný
proces SR do EÚ využitú príležitosť na získanie konkrétnych benefitov pre slovenskú spoločnosť“ (str.
51). Dobre, tomu rozumiem, ale nie je potrebné zohľadniť práve kontext, v ktorom sa vstup
Slovenska do EÚ odohrával (vrátane zmrazenia rozhovorov po júli 1997, pretože krajina nespĺňala
politické kritériá)? Je možné tieto mediálne vyhlásenia skúmať bez toho kontextu, kedy Slovensko
dlhý čas nespĺňalo ony mäkké kritéria vstupu, teda ten emocionálny či hodnotový rámec, kto a čo
tvorí „Európu“?

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Uvádzam v posudku.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________
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